Orientação Técnica IGAM no 23.029/2025. 

I.  O Poder Legislativo Municipal de Aceguá, solicita orientação sobre a viabilidade técnica 
do Projeto de Lei nº 96, de 31 de outubro de 2025, que “Autoriza abertura de créditos adicionais de 
natureza suplementar no valor global de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) no orçamento 
vigente. 

II.  O crédito adicional ora analisado tem como fonte de recursos o superávit financeiro, 
o excesso de arrecadação e a redução orçamentária.   

No que se refere ao superávit, verificando o Balanço Patrimonial do Município no site